## CAP. IV.

*Quomodo Cleopatra, cum partem Iudeae et Arabiae ab Antonio impetrasset, in Iudeam venit: utque Herodes, ipsam large muneras, ad Aegyptum dederit.*

Intraea autem turbatum est in Syria, Cleopatra non desidente Antonium incitare, ut vicinos omnes bello adoriretur. illi enim persuadebat, ut auferens cuique suam dynastiam ipsi eam donaret: multumque apud eum gratia valuit, quod is amore illius vehementer ardebat. cumque natura esset alieni appetens, nihil vtcunque iniustum intentatum reliquit, ut quae fratrem quindecim annos natum, quem sibi in regnum successorum norit, veneno pridem sustulerat; et sororem Arsinoën, Ephesi in templo Dianaë supplicem, ope Antonii interfecerat. Nam pecuniarum quidem gratia, sicubi vel minima eius spes affulgeret, et templa et sepultra violata erant: nec quis locus sacer adeo a violentia tutus existimat, quem non suis ornamentiis spoliauit, nec profanus, qui non passus est quocunque fieri nefas esset, si vel tantillum faceret conferretque ad iniustam alieni cupidinem. ad suministrum nihil satis erat mulieri sumtuosae atque cupiditatibus seruienti, quo minus omnia ei deesse viderentur, quorum studio teneretur. Quamobrem et Antonium continuo illa solicitabat, ut aliis ablata ipsi largiretur; atque inter obcundum cum eo Syriam, eam in possessionem suam redigere cogitabat. Et Lysaniam quidem Ptolemaei filium, ipsum criminata Parthos ad res turbandas adducere, interficit: flagitabatque ab Antonio Iudeam et Arabiam, ipsum orans, ut a regibus, qui eas tenerent, auferret. Confiebat autem, ut Antonius omnino victus mulieri cederet, adeo ut non solum quod cum ea confuesceret, sed fascinatione quadam impelli videretur ad obtemperandum ei, quoisque ipsa voluerit. veruntamen manifestae iniuriae verecundia ipsum inhibuit, ne in omnibus voluntati eius obsequendo in maximis offendere. Ne itaque postulanti prorius recusaret, neque quaecun-

ἐκ Φανερῶν δόξη κακὸς, μέση τῆς χώρας ἐκατέρω παρελόμβ. νος, τάποις αὐτὴν ἐδωρήσατο. διδώσι δὲ καὶ τὰς ἐντὸς Ελευθέρων ποταμῶν πόλεις ἄχεις Αἰγύπτων, χωρὶς Τύρου καὶ Σιδῶνος, ἐκ προγόνων εἰδὼς ἐλευθέρας, πολλὰ λιπαράς της αὐτῇ δοθῆναι.

β'. Τάπων ἡ Κλεοπάτρα τυχόσα, καὶ παραπέμψασα μέχρις Εὐφράτεω τὸν Αντώνιον, ἐπ' Αρμενίαν σρατευόμενον, ἀνέρεψε, καὶ γίνεται μὲν ἐν Απαμείᾳ καὶ Δαμασκῷ, παρῆλθε δὲ καὶ εἰς τὴν Ιεδαίαν. Ηρώδης συντυχόντος αὐτῇ, καὶ τῆς τε Αραβίας τὰ δοθέντα καὶ τὰς περὶ τὴν Ιερουσαλήμ προσόδης Ηρώδης μιθωσαμένη. Φέρει δὲ ἡ χώρα τὸ Βαλσαμον, ὃ τιμιώτατον τῶν ἐνεῖ, καὶ παρὰ μόνεις Φύσται, τὸν τε Φοίνικα πολὺν καὶ ιπλόν. ἐν τάποις δόσα, καὶ πλείονος αὐτῆς συνηθείας περὶ τὸν Ηρώδην γινομένης, διεπείραξεν εἰς συνουσίαν ἐλθεῖν τῷ Βασιλέᾳ. Φύσει μὲν ἀπαραμάλυπτως ταῖς ἐντεῦθεν ἥδουσις χρωμένη, τάχα δέ τι καὶ παθόσα πρὸς αὐτὸν ἔρωτικὸν, ἢ καὶ τὸ πιθανώτερον ἐνέδρας αἴχην τὴν ἐπ' αὐτὸν γενησομένην ὕθειν ὑποκατασκεύαζεσσα. τὸ δὲ σύμπαν ἐξ ἐπιθυμίας ἡττᾶθαι διέΦανεν. Ηρώδης δὲ καὶ πάλαι μὲν ὡς εἴνας ἦν τῇ Κλεοπάτρᾳ, χαλεπὴν εἰς ἀπαντας ἐπιτάμενος, τότε δὲ καὶ μισεῖν αἴξιων, εἰ δι' ἀσέλγειαν εἰς τόπο πρόσιτο, καὶ Φθῆναι τιμωρούμενος, εἰ συνεδρεύστα τοιούτοις ἐγχειρῷ, τοὺς μὲν λόγους αὐτῆς διεκρούσατο, βουλὴν δὲ ἐποιήσατο σὺν τοῖς Φίλοις, ὑποχειρίον ἔχων ἀποκτεῖναι. πολλῶν γὰρ ἀπαλλάξειν κακῶν ἀπαντας οἷς ἐγένετο τε ἥδη χαλεπὴ καὶ προσεδοκᾶτο· τὸ δὲ αὐτὸ τοῦτο καὶ Αντώνιῳ λυσιτελῆσεν, οὐδὲ ἐκείνῳ πιστὸς ἐσομένης, εἰ τις αὐτὸν καρέος ἢ χρεία κατάχῃ, τοιούτων δεσμῶν. ταῦτα βουλόμενον ἐκάλυπτον οἱ Φίλοι, πρῶτον μὴ διδάσκοντες, ὡς ὡκεῖον μείζω πράγματα κίνδυνον Φανερώτατον ἀναλαμβάνειν, ἐγκέιμενοι δὲ καὶ δεόμενοι μηδὲν ἐκ προπετείας ἐπιτηδεύειν. οὐ γὰρ ἀναχθεῖται τὸν Αντώνιον, οὐ δὲ εἰ σφόδρα τὶς αὐτῷ τὸ συμφέρον σήσει πρὸ τῶν ὄμμάτων· τὸν τε γὰρ ἔρωτα μᾶλλον ὑπεκκαύσει, τὸ δοκεῖν βίᾳ

que ipsa imperaret faciendo palam iniquus videretur, abs-tulit ab utroque eorum regionis partem, eamque Cleopatrae tribuit: eique etiam urbes dedit, quae sunt intra Eleu-therum flumen usque in Aegyptum, exceptis Tyro et Sidone, quod eas antiquitus liberas esse sciret, licet illa, ut sibi darentur, multum flagitante.

2. Cleopatra, his impetratis, et Antonio, qui in Ar-meniam expeditionem faciebat, usque ad Euphratrem de-ducto, reuersa est, et Apamiam Damascumque venit, et in Iudaeam processit; Herode ipsam conueniente, atque Arabise partem ei datam redimente, necnon prouentum agri Hierichuntis. regio enim illa balsamum fert, rem eius loci pretiosissimam, et nusquam alibi prouenientem; itemque palmas multas, easque pulchras. Ibi dum illa moratur, et cum Herode magnum commercium habet, tentabat cum rege rem habere, vtens, ut natura eius ferebat, inuercunde voluptatibus, quae illic essent, et forsan etiam illius amore capta, aut, quod verisimilius, clam id agens, ut ex stupro, quod ab illo passura esset, insidia-rum occasionem nanciseretur. Summa autem, amore irretitam esse prae se ferebat. At Herodes, qui iam pri-den parum beneuolo erat in Cleopatram animo, intelli-gens in omnes molestam esse, insuper et tunc, si ex effre-nata libidine eo deuenerit, dignam iudicans quam odio haberet, et anteuerteret ab ipsa poenas sumiendo, si ex insidiis ad huiusmodi aliquid aggredieretur, eius sermonem a se repulit, et cum amicis consultauit, vtrum eam, cum posset occidere, deberet. malis enim multis omnes se libe-raturum esse, quibus et iam molesta fuit ac porro futura sit, magnoque Antonii etiam coimmodo hoc ipsum factu-rum, quandoquidem nec ei se fidelem praefitura esset, si unquam opportunum et utile ei foret, ut ita se gereret. Cui haec vellet, ab incepto eum prohibuerunt amici, pri-mum quidem suggerendo, ei haud conuenire, dum in rebus maioribus occuparetur, manifestum adire discrimen; deinde urgendo et obsecrando, ne quid temere ageret. non enim hoc laturum Antonium, licet ipsi perspicuum foret. magno id ei esse emolumento: immo et amorem ipsi

καὶ κατ' ἐπιβολὴν αὐτὸν αὐτῆς σέρεθαι, μέτριον τε ὄδεν εἰς τὴν ἀπολογίαν Φείνεθαι, τῷ μὲν ἐπιχειρήματος εἰς γυναικαὶ γεγενημένης, μέγιστον ἀξίωμα τῶν κατ' ἐκεῖνον ἐχηκυῖαν τὸν χρόνον, τῆς δὲ ὀφελείας, εἰ καὶ ταύτην τὶς οἰθεῖη, σὺν αὐθαδείᾳ καὶ καταγγωσεὶ τῆς ἐκείνης διαθέσεως Φανομένης. ἐξ ὧν ὡκὲ ἀδηλον, ὡς μεγάλων καὶ ἀπαύσων κακῶν ἀναπληθήσεται τὰ περὶ τὴν ἀρχὴν αὐτῷ καὶ τὸ γένος, ἐξὸν, ἀποκρυπτάμενου τὴν ἀμαρτίαν, εἰς ἣν ἐκείνη παρακαλεῖ, θέσθαι τὸν καρὸν σύρημόνως. τοιαῦτα δεδιττόμενοι καὶ τὸ κινδύνωδες ἐξ εἰκότων παραδηλοῦντες, ἐπέχον αὐτὸν τῆς ἐπεγχειρήσεως. ὁ δὲ τὴν Κλεοπάτραν δωρεαῖς Θεραπεύσας ἐπ' Αἰγύπτῳ πρᾶπεμψεν.

γ'. Αντώνιος δὲ, τὴν Αρμενίαν καταλαβὼν, Αρταβάζην τὸν Τιγρέαν, σὺν τοῖς παισὶ καὶ σατράπαις, δέσμιον εἰς Αἴγυπτον ἀποπέμπει, δωρόμενος τέτοις τὴν Κλεοπάτραν, καὶ τῷ παντὶ κόσμῳ τῆς Βασιλείας, ὃν ἐξ αὐτῆς ἔλαβεν. Αρμενίας δὲ ἐβασίλευσεν Αρταξίας ὁ πρεσβύτατος τῶν ἐκείνη παιδῶν, διαδεῖς ἐν τῷ τότε. καὶ τοῦτον Αρχέλαος καὶ Νέρων Καῖσαρ ἐκβαλόντες, Τιγρέανην τὸν νεώτερὸν ἀδελφὸν ἐπὶ τὴν Βασιλείαν κατήγαγον. ταῦτα μὲν οὖν ἐν ὑπέρῳ.

δ'. Περὶ δὲ τῆς Φόρες, ὃς ἔδει τελεῖν, τῆς ύπ' Αντωνίῳ δοθείσης χώρας, ὁ μὲν Ηρώδης δίκαιος ἦν, ὡκὲ ἀσθαλεὶς πρόμενος διδόναται τῇ Κλεοπάτρᾳ μίσγεις αἰτίαν. ὁ δὲ Αραβός, Ηρώδης τὴν Φαραὼν ἐπιδεξαμένης, χρόνον μέν τινα παρεῖχεν ἐκείνῳ τὰ δικαιόσια τάλαντα· μετὰ ταῦτα δὲ κακοήθης ἦν καὶ βρεδὺς εἰς τὰς ἀποδόσεις, καὶ μόλις εἰ καὶ μέρη τινὰ διαλύσειν, ὥδε ταῦτα διδόναται δακῶν ἀρημίως.

### ΚΕΦ. ε'.

Ως Ηρώδης ὀχώρεε κατὰ τῷ Αραβός, καὶ συμβαλὼν πολλάκις τελευταῖον νικᾷ, καὶ προσατεῖν τῷ ἔθνεις ύπὸ τῶν Αραβῶν ἡρέθη. Περὶ τε σεισμῶν μεγάλων.

**Η**Ράδης δὲ, τῶτον τὸν τρόπον ἀγνωμονοῦντος καὶ τελευταῖον ὄδεν ἔτι τῶν δικαίων ποιεῖν ἐθέλοντος, εἶχε μὲν ὡς ἐπ-

magis accendet, quod vi et ex insidiis ea orbari existimat-  
retur, nec aliquid adesse, quod in commodam excusatio-  
nem afferri posset, cum et mulierem abortus fuerit digni-  
tate omnium illius aeu*m* eminentissimam, et utilitas, si qua  
esse putaretur, cum audacia et amoris illius reprehensione  
coniuncta videatur. Ex quibus manifestum, regnum  
ipsius et domum malis impletum iri magnis et non desitu-  
ris: cum nihil vetet, quin amoliendo peccatum, ad quod  
ipsa eum alliciat, opportunitate commode et decenter vta-  
tur. Illa ad eum absterrendum dicentes, et periculum ex  
verisimilibus repraesentantes, illius impetum conatusque  
cohiberunt. Adeoque ille, cu*m* Cleopatram muneribus  
demulsiisset, ad Agyptum eam deduxit.

3. Antonius autem, Armenia subiugata, Artabazem  
Tigranis filium, cu*m* filius eius et satrapis, vincitum in  
Agyptum mittit; eosque dono dedit Cleopatrae, et regni  
etiam ornamenta omnia, quae ex eo ceperat. Arméniae  
vero regno potitus est Artaxias filiorum illius natu maxi-  
mus, qui tunc suga dilapsus est. Quem cum Archelaus et  
Nero Caesar eiecssent, Tigranem iuniorem ipsius fratrem in  
regnum reducebant. Et haec quidem postea contigerunt.

4. Quod autem ad vestigalia attinebat, Cleopatrae ob-  
datam ei ab Antonio regionem pendenda, ea rite solue-  
bat Herodes; parum tutum existinans, Cleopatrae cau-  
sam odii dare. At Arabs, cum Herodes pecuniam ab  
ipso exigendam recepisset, quippe qui pro eo spopondi-  
set, aliquamdiu ducenta illa talenta ei soluit; sed postea  
prauus tardusque ad pensiones factus est: quod si quam  
partem aegre soluebat, ne id quidem sine fraudatione fa-  
ciebat.